At dicet aliquis, si Pater dicitur diligere Spiritu

A sancto, quia diligit dilectione communi tribus personis, quae appropriatur quandoque Spiritui sancto, ergo Pater dicendus est sapiens Filio, quia est sapiens sapientia communi tribus personis quae attribuitur Filio. Ad quod dicendum quod non ideo provenit; quia, quamvis quod commune est utriusque convenienter, non tamen communitatis signum est in Filio, sicut in Spiritu sancto: Spiritus sanctus namque ad utrumque refertur, quia ab utroque procedit, Filius tantum ad Patrem. Item Augustinus ait (27): Si Pater est sapiens sapientia genita, ipsa non est a Patre, sed Pater est ab ipsa. Si igitur Pater est sapiens sapientia communi tribus personis, Pater est ab ipsa, non enim ipsa a Patre, et si est ab ea. Ergo per generationem vel alio modo, ideo ita exponimus: Si Pater est sapiens sapientia genita, cum ipsa sit ab alia persona, et alia persona sit ab ipsa, ipse Pater ab ea, non ipsa est a Patre. Hoc de sapientia communi tribus personis dici non potest, cum nulla persona sit ab ea.

B Alii dicunt eamdem notionem praedicari cum dicitur, Pater et Filius diligunt se Spiritui sancto; et cum **60** dicitur, Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti ut idem sit dicere, Pater et Filius diligunt se Spiritui sancto ac si dicatur, Pater et Filius uniuntur inspirando Spiritum sanctum; scilicet Pater diligit Filium Spiritui sancto, id est spirat Filio Spiritum sanctum, qui est amborum communio similiter Filius diligit Patrem Spiritui sancto, id est spirat Spiritum sanctum qui est amborum communio, vel Pater diligit Filium Spiritui sancto, id est spirat Spiritum sanctum ad Filium, id est dat Filio quod Filius spirat Spiritum sanctum. Cum ergo dicitur, idem est Patri diligere et esse, Pater diligit Filium Spiritui sancto, ergo est Spiritui sancto, fallacia est aequivocationis. Nam hoc verbum *diligo* prius praedicat divinam essentiam, post, cum assumitur, significat relationem. Cum enim per se dicitur, Pater diligit Spiritui sancto, falsum est, quia essentia ponitur; sed, addito accusativo, ad significationem relationis transpertur. Ideo sic instant: Idem est Deo esse et posse; Deus potest omnia; ergo est omnia. Cum vero dicitur, Pater et Filius eo sunt quo diligunt bonum, recipiunt; quia D essentiam significat hoc verbum *diligunt*, si questione sit neutrius generis. Cum vero assumitur Pater et Filius diligunt se Spiritui sancto, aliud assumitur quam sit propositum, quia medius terminus dissimiliter accipitur; ideo ita instant: Non est nisi Pater per quem Filius est, sed Filius per se est; ergo Filius est Pater; sed his qui hoc dicunt difficile est dicere quid praedicetur his propositionibus, Spiritus sanctus diligit Patrem vel Filium, vel Spiritum sanctum Spiritui sancto; Pater vel Filius diligit Spiritum sanctum Spiritui sancto, quia non potest his praedicari relatio, cum per relationem non

lium; connexa omnia propter Spiritum sanctum.

(27) Lib. I. *De doctrina Christi.* c. 5. *Tria haec unum: omnia propter Patrem; aequalia omnia propter Fili-*

distinguatur Spiritus sanctus a Spiritu sancto. Et circa hujusmodi propositiones plurimum possunt coarctari. Cum ergo hoc verbum *diligo* per se possum, essentiam significet (cum accusativo nec significet relationem, unde recipiunt, Pater diligit Filium Spiritu sancto) non videtur dandum; Pater diligit Filium sua essentia, sicut Pater non spirat Spiritum sanctum, scilicet sua essentia; cui videtur contradicere auctoritas supraposita: « In illa Trinitate quis audeat dicere Patrem nee se nec Filium diligere, nisi per Spiritum sanctum (28)? » quod non tantum Spiritu sancto diligit Pater Filium, sed etiam sua essentia. Quod tamen ipsi ideo dictum putant, quia Pater non habet auctoritatem diligendi a Spiritu sancto. Non ergo negat Augustinus in illa auctoritate, Patrem diligere solummodo per Spiritum sanctum, sed auctoritatem diligendi habere a Spiritu sancto. Alter enim non idem esset Patrem diligere Filium sua essentia, quam dono suo, quod ipsi dicunt: quia in auctoritate inveniunt, ita tamen intelligentes, Pater diligit Filium sua essentia, id est Spiritu sancto qui est propria Patris essentia, sicut econtrario in sua opinione exponebatur, Pater diligit Filium Spiritu sancto, id est sua essentia quae est Spiritus sanctus. Illa enim auctoritas cum videatur dicere Patrem diligere Filium et Spiritu sancto et sua essentia; utriusque opinioni videtur contradicere, nisi ab utrisque modis exponatur.

### CAPUT XXXII.

#### *Multiplex personarum distinctio in Trinitate.*

(29) Superest ut distinctiones personarum, sicut in fine praecedentis capituli promisimus, brevi et evidenti modo prout a tractatoribus sacrae pagina determinatum accepimus, ponamus; sit autem personarum distinctio bipartita, cum appropriatione nominum et rerum tum appropriatione nominum sed non rerum. Nominum et rerum appropriatione distinguuntur cum dicitur, hic Pater, ille Filius. Nomen enim Patris et res, id est significatio nominis soli convenit patri. Nec enim Filius nomine vel significatio Pater est. Non enim general sicut Filius,

Appropriatione nominis et rei est Filius. Nam Pater nec nomine nec re est Filius, non enim generatur. Licet autem tres personae sint unus Spiritus **61** et idem sanctus sit, tamen hac distinctionum juncta Spiritus sanctus transmittitur ad significantiam tertiam personam in Trinitate, et ejus personali proprietatem, qua persona est quis alias a Patre et Filio. Ei ergo appropriatur et nomen rei et res nominis. Nec Pater nec Filius retenta eadem significatio est Spiritus sanctus. Neuter enim spiratur. Cum ergo dicitur Pater, Filius, Spiritus sanctus, distinguuntur personae tam appropriatione nominum significatio quam significacionum nominis. Item distinguuntur appropriatione nominum; licet enim tres personae sint eadem indivisa potentia tamen potentiae no-

A men, non ies nominis, appropriatur Patri vel quia hoc quod Pater est potens, hoc est a nullo. (Quod vero Filius, vel Spiritus sanctus est potens, hoc est ab alio; ideo Pater specialis dicitur potentia, non dico spiritualis est; nam tres personae ex aequo sunt et pares sunt eadem potentia); vel ideo quia est Pater, dicitur potens, ne impotens intelligatur: solent enim patres esse decrepiti, et ob aetatem impotentes. Ut a nomine Patris impotentiae tollatur suspicio, Pater (non dico specialis est) sed dicitur specialis potentia. Sic etiam cum tres personae sint sapientia eadem, sapientiae nomen, non nominis res appropriatur Filio, et hoc proportione a naturalibus sumpta, quia sapientia sive cognitio ex mente quoque est, sed sine ipsa esse non potest, et quocunque sit rei cognite permutatio, tamen immobiliter manet cum mente de re sapientia seu rei cognitio. Unde cum Filius sit ex Patre, et nunquam sit sine Patre per qualemque similitudinem naturalium nomen sapientiae Filio est appropriatum, ut solus notetur sapientia qui non solus est sapientia

B Sed dices, eadem ratione dicetur sapientia Spiritus sanctus. Ad quod dico: Ideo magis sapientiae nomen appropriatum Filio quam Spiritui sancto; quia, ut ubi nulla sufficiunt verba quocunque modo loqui liceat, prima processio est Filii a Patre; inde processio Spiritus ab utroque. Non dico per temporis successionem, nec per potestatem naturae, sed eo tantum quod Filius procedit a Patre, et non a Spiritu, Spiritus autem ab utroque. Ideo nomen sapientiae est appropriatum Filio; quoniam Filii tanquam juniores indiscreti dicuntur et insipientes. Ne ergo Filius cum dicitur Filius, creditur insipientis, appropriato nomine, non appropriata re, dicitur sapientia. Item tres personae eadem sunt bonitas, tamen bonitatis nomen appropriatur Spiritui sancto, quia Spiritus Patris et Filli munus est, in quo munere nobis dato facta est nobis gratiarum largitio. Etsi enim munus sit unum, in eo tamen data est omnis diversitas gratiarum, sicut (ut qualicunque similitudine liceat dicere): Datus est homini equus, in quo etsi sit munus unum, dati sunt multiplices usus. Qui enim dedit homini equum, dedit et multiplicem usum; ut hominem veheret, ligna deferret, etc. Utique et Spiritus sanctus a Patre et Filio nobis est datus ut nobis sit munus, in quo munere nobis dati sunt multiplices usus gratiarum; quia datus est Salomon ad sapientiam, David ad mansuetudinem, Job ad patientiam: *Divisiones enim gratiarum sunt, idem autem Spiritus (1 Cor. xii).* Quia ergo Spiritus est munus, in quo sit gratiarum largitio, ei nomen bonitatis appropriatur; quoniam in naturalibus ex largitione maxime nomine bonitatis inducimus, vel Spiritus nomen solet esse tumoris, vel inflationis. Ne ergo Spiritus, cum dicatur Spiritus, cre-

(28) Lib. 15, *de Trinit.* c. 7, apud August.

(29) Mag. i d. 34, § 6, 7, 8, etc., et dist. 51.

datur tumidus vel inflatus, nomen bonitatis, vel benignitatis, et non res nominis appropriatur Spiritui. Hoc autem dictum est fieri appropriatione nominum non rerum.

Item licet tres personae sint unus Deus operans (operainur autem per potentiam) Patri, qui dicitur potentia, appropriatur operatio : et cum tres personae sint unus Deus disponens (disponimus autem per sapientiam), Filio qui dicitur sapientia, appropriatur dispositio ; et si tres personae sint unus Deus conservans omnia, quia per bonitatem conservamus aliqua illæsa, Spiritui appropriatur conservatio. Ecce tertia personarum **62** distinctio, operatio, dispositio, conservatio. Fit autem appropriatione nominum non rerum. Pater ergo potentia operatur, Filius sapientia disponit, Spiritus bonitate conservat omnia in suo esse.

Item cum tres personae sint unus auctor, auctoritatis tamen nomen non res appropriatur Patri. Omni enim sua ratione dicendi, de Patre dicitur : Pater enim est auctor generatione, sed non Filius, nec Spiritus sanctus. Est auctor spiratione quod et Filius, sed non Spiritus, procedit enim ab utroque. Est auctor creatione, quod et Filius et Spiritus ; tres enim personae creant omnia. Est auctor gratiarum largitione, quod et Filius et Spiritus sanctus, largiuntur enim tres personæ gratias; nec intelligi hac divisione divisas Patris auctoritates, sed diversas causas dicendi cum auctorem, licet auctoritate unica. Cum ergo omni causa dicendi auctorem, Pater dicitur auctor, ei appropriatur nomen auctoris, sed non res nominis, vel quia Pater a nullo ; Filius vero, vel Spiritus sanctus est auctor ab aliquo, quia a Patre. Ideo Pater appropriato nomine dicitur auctor. Unde Hilarius : « In Patre auctoritas, in Filio nativitas, in Spiritu sancto utriusque communitas : » ac si velle videatur, sicut nativitas Filii, non Patris, vel Spiritus, communitas Spiritus, et non Patris vel Filii; sic auctoritas Patris, non Filii vel Spiritus, quod absit ! Imo cum dicitur, in Filio nativitas, in Filio intelligitur Patris auctoritas, sed per nativitatem; ut quæ Patris est a nullo, Filii intelligatur esse a Patre per generationem. Et cum additur : *In Spiritu utriusque communitas*, eo ipso intelligitur Spiritus esse Patris et Filii auctoritas, sed per communem processionem ab utroque.

Ecce rursus alia personarum distinctio, quæ sit partim appropriatione nominis et non rei, cum dicitur, de Filio nativitas; solus enim Filius dicitur natus ; vel cum de Spiritu communitas : solus enim Spiritus communiter ab utroque procedit. Item cum tres personae sint unus a quo omnia, cum appropriatur Patri nomen non res nominis transumptionis causa. Nam, sicut unitas principium omnium, et omnis numerus ab unitate, sic etiam (licet

A non expressa similitudine) Pater est principium omnium; omnia sunt a Patre, Filius per generationem, Spiritus per processionem, temporalia per Creatorem ; vel ideo specialis de Patre dicitur unitas ut ab eo removeri intelligatur alteritas : Pater enim cum sit principium sine principio, auctor de nullo, non habet post se unum cuius comparatione ipse dicitur alterum; sed ipse primus unus, cuius respectu Filius dicitur alter, et Spiritus sanctus dicitur tertius. « In Patre igitur » ab Hilario dicitur « esse unitas, in Filio vero æqualitas ; » sed cum alteritas apponitur unitati, non æqualitas unitati, videretur potius adjiciendum esse in Filio alteritas. Sed ne nomine alteritatis intelligeretur aliqua Filiæ minoritas respectu Patris (qui enim alter est a rege in curia, minor est ipso rege), ideo adjectum est ab Hilario « In Filio æqualitas, » ut nomine æqualitatis tollatur suspicio minoritatis, et insinuetur intelligentia alteritatis : qui enim est æqualis alii, alter est ab eo cui est æqualis. Ideo cum Pater sit æqualis Filio, et Filius est æqualis Patri, tamen specialiter dicitur (non dico, est), Filius æqualis Patri, quam Pater Filio (30). Filius enim dicitur imago Patris, ratione proportionis attenta, in eo quod omnis imago ab exemplari deducitur, nec confertur exemplarum imagini, ut Achille statuæ, sed imago exemplari, ut statua Achilli; ut Filius æqualis Patri dicitur, et coæternus ei, et consubstantialis ei, quod econtra non dicitur, etsi vere possit dici. Item (31) ex Filio sumitur notitia Patris quod ipse Filius ostendit, dicens : *Qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv). Quoniam ergo imago confertur exemplari, non autem econtra ; Filius autem Patris est imago, Filio tanquam imagini appropriatur nomen æqualitatis.

(32) *In Spiritu sancto est unitatis æqualitasque concordia.* Spiritus enim dicitur concordia Patris et Filii qui dicuntur unitas et æqualitas, eo quod pariter et concorditer ex utroque procedit. Pater quoque et Filius in **63** eo sunt concordes, quod communiter spirant Spiritum sanctum ; vel dicitur concordia unitatis et æqualitatis, eo quod Spiritus per gratias nobis in eo collatas nos reconciliat unitati Patri et æqualitati Filio. Vel potest dici in Spiritu sancto esse concordia æqualitatis et unitatis, eo quod in ipso unitas et æqualitas assiguantur concorditer ; quia enim procedit a Patre ex eo habet ut et unus sit cum eo qui est unus cum Filio. Quia vero ex Filio procedit, æqualitate ejus æqualis est ei, ideoque æqualis est Patri. In eo ergo æqualitas et unitas sunt concorditer ; cum enim nomen unitatis approprietur Patri contra Filium, et nomen æqualitatis Filio contra Patrem, si causas appropriationum attendamus, in eis sunt unitas et æqualitas discorditer ; sed Spiritus sanctus et unus dicitur cum eis et æqualis eis,

(30) Mag. dist. 31, § 4. In hæc invenitur Wal-

terus a S. Victore, lib. *contra IV Labyrinthos Franciæ*

(31) August. vi *De trinit.*, cap. 10.

(32) Mag. supra, § 11.

nec dictio unitatis vel æqualitatis contra aliquem A eorum approprietur ei, de eo concorditer dicuntur unitas et æqualitas.

Ecce alia personarum distinctio iterum appropriatione nominum non rerum, partim, ut cum de Patre dicitur unitas, de Filio æqualitas, et partim appropriatione nominis et rei, ut cum de Spiritu dicitur concordia primo et tertio modo. Nam secundum medium (ut cum dicitur concordia, quia nos Deo conciliat), non res ei appropriatur; tres enim personæ non sibi concordes reddunt. Est ergo hæc distinctio unitas, æqualitas, concordia: Et tamen unum hæc tria propter Patrem, æqualia propter Filium, connexa propter Spiritum sanctum (33).

Hujus autem Trinitatis in creatura quoquo modo B appareat vestigium (34). Nam omnia quæ arte divina facta sunt et unitatem quamdam et speciem et ordinem in se ostendunt. Nam quidquid est et unum aliquid est, sicut sunt corpora vel spiritus et spiritus formantur, ut corpora figuris et qualitatibus et animæ artibus; et petit vel tenet ordinem, ut corpora ponderibus, ut quæ minus sunt affinia teræ, minus sunt gravia, et econtra; et cum locationibus, ut quanto graviora tanto deprimentur inferius, et quanto leviora tanto extolluntur altius, et animæ delectationibus; delectantur enim in eo, ut exemplar coelestis ad quod creatæ sunt ordinis imitantur, quorum omnium id est unitatis speciei ordinis: In Trinitate est summa origo, perfectissima pulchritudo, et beatissima dilectio (35). Divisum tamen intelligatur hoc, unitas referatur ad originem, species ad pulchritudinem, ordo ad dilectionem. Unitas autem dicitur origo esse in Trinitate; quia, cum in creaturis sit unitas, perfecta unitas, et quæ supra omnem est unitatem est in Trinitate, quæ tamen Patri appropriatur nomine, ut dictum est non re: unde cum in naturalibus unitas quodammodo sit origo numerorum, quia semper natura præcedit numerum ut quid ab ea sit alterum, in Patre est unitas quæ est summa origo, quoniam Pater sic est primus unus ut post nullum habeat a quo sit alterum. Perfectissima autem est pulchritudo totius Trinitatis; tamen nomine non re appropriatur Filio, quia solus, ut dictum est, vocatur imago Patris. Ad imaginem vero pertinet species, et ad speciem pulchritudo. Unde cum in creaturis sit pulchritudo secundum speciem, perfectio omnis pulchritudinis est in eo qui dicitur imago Patris. Beatissima autem dilectio, etsi sit totius Trinitatis, nomine tamen non re appropriatur Spiritui sancto, eo quod in ipso creaturis omne bonum attribuitur, in quo ipse delectantur. Ad delectationem vero pertinet ordo, quia nullam quietam delectationem ha-

bent nisi qui servant sibi debitum ordinem. Unitas autem creaturarum refertur ad Patrem originem, qui est origo sine origine. Nam æternitas in Patre, et ei nomine non re, appropriatur æternitas; species autem creaturarum refertur ad perfectissimam pulchritudinem Filium, species enim in imagine; ordo vero earum refertur ad beatissimam dilectionem Spiritum sanctum, usus enim in munere.

(36) Ecce rursus appropriatione nominum non rerum distinctiones personarum ab Hilario posuit (37). Summa origo perfectissima pulchritudo, beatissima 34 dilectio; item æternitas, species usus. Unde: *Æternitas in Patre, species in imagine, usus in munere.* Apostolus quoque Trinitatem distinguit hujusmodi præpositionibus *ex, per, in,* dicens, *ex quo, et per quem, et in quo sunt omnia* (Rom. xi). Et licet ex tribus personis omnia sint (38), tamen dicens *ex quo*, specialiter insinuavit Patrem, cui nomen auctoritatis vel potentiae qua sunt omnia appropriatur dicta de causa; sed nota circumspectius dictum *ex quo*, quam *de quo*: hæc enim præpositiones *ex* et *de*, cum sint causales, tamen sumuntur in diversa ratione causæ. Si enim dico, annulus est de auro, significo materiam; si dicam, ex hoc Patre est ille Filius, significo essentiæ causam. Quare cum non simus ex Deo Patre tanquam de materia, sed simus eo tanquam efficiente causa, non dicit Apostolus *de ipso*, sed *ex ipso* sunt omnia, significans omnium esse auctorem et causam efficientem. Item: licet per tres personas omnia sint disposita, tamen dicens *per quem*, Filium intellexit. Nam per sapientiam et sapientia dictante solemus disponere. Filio vero dicta de causa appropriatur nomen sapientiæ. Rursus, licet in tribus personis et in benignitate trium personarum omnia sint conservata in suo esse, tamen quia nomen benignitatis et concordiae appropriatur, ut dictum est, Spiritui sancto dicitur specialiter (intelligendo Spiritum) *in ipso*, tanquam connexione et concordia sunt omnia observata. Ait ergo Apostolus: Ex ipso Patre creante sunt omnia, per Filium disponentem sunt omnia, Spiritu servante disposita sunt omnia. Sed hæc quoque distinctio sit nominum appropriatione, non rerum.

Item Patri attribuitur memoria propter æternitatem (39), vel ne in eo ex antiquitate defectum intelligas, Filio intelligentia propter sapientiam, Spiritui sancto dilectio propter bonitatem, ut distinctio appropriatione nominis non re sit. Animadvertas ergo, lector quicunque, cum personarum distinctiones legas, an sunt appropriatis nominibus et rebus, vel neutris appropriatis, vel partim his, partim illis. Possunt autem dictæ distinctiones in hunc modum complicari: Ex Patre potente uno au-

(33) Aug. I. i, *De doct. Christ.*, c. 5.

(34) Hæc omnia habes apud Aug. vi, *De Trinit.*, c. 10, usque ad finem.

(35) August. supra.

(36) Mag. I. d. 31, § 3, etc.

(37) Subaudi August., I. vi, *De Trinit.*, c. 10, ex Hilario quem laudat.

(38) V. Aug. supra, et I. i, *De Trin.*, cap. 6.

(39) Aug., I. xv, *De Trinit.*, c. 17 hæc tria Trinitati applicat.

cetero origine aeterno, creata per Filium sapientem. Patri aequalis natura, disponentem perfectissimam pulchritudinem Spiritu est disposita in Spiritu benigno, concordi, communis, conservante beatissima dilectione usu gratiarum conservantur; et licet sic distinguantur personae, tamen subdit Apostolus: *Ipsi gloria, et dicens singulariter ipse, singularem in unum significat personarum essentiam* (40).

## CAPUT XXXIII.

*De hoc nomine similis et aequalis.*

(41) Cum primo dictum sit de his nominibus, quae de Deo secundum essentiam dicuntur, secundo de eis quae, cum essentialiter dicantur, quandoque tamen accipiuntur personaliter. Tertio dicendum de illis quae cum relative dicuntur de Deo quantum ad vocem, tamen et essentiam divinam significant. Cujusmodi sunt haec nomina, *aequalis, similis, coeternus*. Quod enim essentiam divinam significant, dicunt quidam cum aequalitas, vel similitudo trium personarum sit una essentia eorum, quod videntur posse fulcire auctoritate Augustini (42). Ait enim: « Non secundum hoc quod ad Patrem dicitur aequalis est Patri Filius. Restat igitur ut secundum id aequalis sit quod ad se dicitur. » Sed quidquid ad se dicitur secundum essentiam dicuntur. Restat ergo ut secundum substantiam aequalis sit Patri Filius. Sed contra hoc objicitur: Pater est similis Filio et Spiritui sancto; Spiritus sanctus est similis Patri et Filio. Cum ergo isti termini dicantur de singulis personis singulariter, videntur de eis dici singulariter non pluraliter in summa, secundum regulas superiorius datae; ergo Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt unus similis vel aequalis, quod tamen incongrue dicitur. Propterea dicunt hujusmodi terminos a premissa regula esse excipiendo.

Item similitudo trium personarum significatur hoc termino *similis*, 65 illa similitudo est divina essentia; ergo divina essentia significatur hoc vocabulo *similis*, et ipsum tantum relativum est et tantum relative ponitur quando eo significatur divina essentia; ergo divina essentia dicitur relative; ergo per relationem quae ei inest distinguitur ab aliquo. Ad quod dicendum quod dici relative dupliciter accipitur. Nam dici relative est praedicari vel significari vocabulo relativo et secundum hoc verum est divinam essentiam dici relative. Dici etiam relative est distingui relatione significata vocabulo relativo; non ita dicitur divina essentia dici relative. Cum ergo ex hoc dato, *Divina essentia dicitur relative*, concluditur, ergo *divina essentia per relationem ab alio distinguitur*, instantum est quia ex propositione data in una significazione concluditur tantum datum esset in alio sensu. Fallacia cum dicitur: Ego video me, hoc verbum *video* cum hoc accusativo *me*, construitur transitive; ergo transitio-

A est inter rem huius verbi [video], et huius activi me.

Item nihil significatur hoc nomine *similis* quo non significetur hoc nomine *aequalis*, et econtrario. Nam idem est ibi similitudo et aequalitas; ergo prorsus idem significant istae propositiones, Pater est similis Filio, Pater est aequalis Filio. Ad quod dicendum quod ista nomina de Deo dicta idem principaliter significant, sed diversa consignificant. Nam cum dicitur, *Pater est similis Filio*, principaliter significatur Patrem eamdem esse essentiam cum Filio; præterea quod Pater non sit alienus nec diversus a Filio. Cum vero dicitur, *Pater est aequalis Filio*, principaliter significatur quod Pater sit eadem essentia cum Filio, nec sit major vel minor Filio. Idem igitur principaliter significant, sed diversa consignificant. Visum est aliis (42\*) haec vocabula introducta potius causa excludendi quam ponendi, ut hic sit sensus: Sunt similes, id est in nullo dissimiles; quia Pater nec alienus nec diversus a Filio; similiter aequales, id est in nullo inaequales, quia Pater non est major vel minor Filio. Nihilominus tamen concessibile est tres terminos dici secundum essentiam. Nam dici secundum essentiam dupliciter accipitur. Dicitur enim aliquid dici secundum essentiam quia essentia est causa dicti, et ita verum est simile dici de Deo secundum essentiam. Nam essentia trium personarum causa est quare Pater dicitur similis Filio. Dicitur etiam dici secundum essentiam quod praedicat vel significat essentiam. Non ita dicitur simile dici secundum essentiam, quia nec significat, nec praedicat essentiam, sicut secundum qualitatem dicitur simile. Nam qualitas causa est quare hoc dicitur simile illi. Dici etiam secundum qualitatem dicitur quod praedicat vel significat qualitatem, ut album; et ita non dicitur simile secundum qualitatem, quia nec praedicat nec significat qualitatem. Quod autem Filius sit aequalis Patri secundum essentiam (quia Filius est coeternus Patri secundum essentiam, quod ita ostenditur, Pater et Filius sunt aeterni; idem est in Deo aeternitas et essentia; ergo Pater et Filius coeterni secundum essentiam). Eadem ratione sunt aequales vel similes secundum essentiam. Si vero inde concludatur: Ergo esse aequalem vel simile Patri, convenit tribus personis, quia quidquid de uno secundum essentiam dicitur, convenit tribus; vel: Soli Filio convenit esse coeternum Patri et Spiritui sancto, ergo non dicitur hoc de illo secundum essentiam; nullum istorum accedit, quia, cum dicitur: Quidquid dicitur de una trium personarum secundum essentiam tribus convenit, vel nil quod conveniat uni tantum trium convenit ei secundum essentiam, intelligendum est de terminis significantibus divinam essentiam.

(40) Rom. xi, et Aug. i, *De Trinit.*, cap. 6.

(41) Mag. i, d. 31, § 12, etc.

(42) Lib. v, *De Trinit.*, c. 6, sub. fin.

(42\*) Inter quos præcipue notatur ejus præceptor, Magister scilicet hic § b., a quo feliciter in hac re discipulus dissentit.

Nullus enim est terminus significans divinam essentiam qui non conveniat tribus, et econtrario, ut ipsi asserunt.

#### CAPUT XXIV.

*De hoc nomine, distinctus.*

(43) Duo sunt genera vocabulorum quæ ab æterno de Deo dicuntur. **66** Nam alia dicuntur secundum essentiam, alia secundum relationem. Eorum quæ dicuntur secundum essentiam tria sunt genera supra distincta. Nam alia significant essentiam, et semper accipiuntur essentialiter. Alia significant essentiam et quandoque accipiuntur personaliter, ut potentia, sapientia, honestas. Alia, cum significant essentiam, dicuntur relative quantum ad formam vocis, ut simile, æquale, et de his omnibus dictum est. Nunc ergo agendum est de his quæ secundum relationem de Deo dicuntur; de quibus istud intelligentum est pro regula, quod *Omnia quæ significant relationes dicantur secundum relationem*, sed non convertitur. Nomine autem relationis hic intelligitur qualibet proprietas sive illa una persona ad aliam referatur, sive ita distinguatur quod non ad aliam referatur: unde innascibilitate ita distinguitur Pater a Filio quod non ad ipsum refertur. Est ergo aliud vocabulum quod de Deo dicitur secundum relationem, non tamen significant relationem, ut hoc nomen *distinctus* secundum relationem dicitur, non tamen relationem significant. Nam multiplicititer dicitur dici secundum relationem. Dicitur enim aliquid secundum relationem dici, quia relatio est causa dicti, et ita hoc nomen secundum relationem dicitur, quia relatio est causa quare dicitur Pater distinctus a Filio et Spiritu sancto; sicut et dici secundum essentiam duobus modis accipititur.

At, dicit aliquis, hoc nomen *distinctus* secundum relationem dicitur; ergo relationem significant. Fallacia. Hoc nomen *simile* secundum essentiam dicitur; ergo essentiam significant; quod tamen non est verum secundum unam dictarum opinionum, ut hoc nomen *simile* dicitur secundum qualitatem. Item iste terminus *distinctus* est terminus incomplexus et conveniens Deo ab æterno, nec significant divinam essentiam et dicitur secundum relationem; ergo significant relationem. Nec istud valet, quia iste terminus a prædictis regulis cum aliis, qui excepti sunt, est excipiendus. Item hoc nomen *distinctus* ubique proprie accipitur, distinctionem significant; et quando dicitur de Patre proprie accipitur ea proprietate qua potest aliquid vocabulum de Deo dici proprie; ergo tunc vel nusquam distinctionem significant. Illa igitur distinctio Deo attribuitur et in Deo est cum dicitur, Pater est distinctus a Filio et ita est divina essentia, vel proprietas divinæ essentiæ; sed si est proprietas et non est paternitas, vel filiatione, vel processio, nec innascibilitas, vel spiratio; est aliqua proprietas

A tas in Trinitate præter aliquam istarum quinque, quod nefas est dicere. Ad quod etiam sic possit dici quia hoc nomen non significant distinctionem. Ita enim removet quando dicitur de aliqua personarum, quod non ponit; sicut hoc nomen *simile* vel *æquale* non ponit aliquid in Deo. Alter enim non esset effugere quin æqualitas vel similitudo esset divina essentia, quod negatum est secundum unam prædictarum opinionum. Potius enim causa excludendi quam ponendi introducta sunt bujusmodi vocabula.

Tantum probabiliter alii solvunt dicendo hoc nomen significantare distinctionem, id est distinctam proprietatem, non tamen paternitatem, aut aliquam illarum quinque; nec aliam ab illis, quia non est proprietas quam significant, quia indeterminate relationem significant; nec hanc vel illam, sicut hoc nomen *Albus* etiamsi non essent nisi quinque albedines, non significant hanc albedinem vel illam, vel tertiam, sed albedinem indeterminate.

At, objiciet aliquis, cum dicitur, Pater est distinctus a Filio, hoc nomen *distinctus* significant proprietatem distinctam et prædicat de Patre. Nulla est proprietas in Patre per quam non distinguatur a Filio, vel a Spiritu sancto; ergo non eadem significatione dicitur *distinctus* de Filio et Spiritu sancto. Fallacia. Iste terminus Pater, vel Filius, vel Spiritus sanctus significant distinctam proprietatem, cum dicitur Pater est Pater, Filius est Filius, vel Spiritus sanctus est Spiritus; et nullam significant proprietatem quæ non insit Patri; **67** ergo in ea significatione qua dicitur de Patre, dicitur de Filio et de Spiritu sancto. Item hoc nomen *distinctus* significant proprietatem cum dicitur de Patre; proprietatem ergo per quam distinguuntur Pater, vel per quam non distinguuntur: si per quam non distinguuntur Pater a Filio vel Spiritu sancto, ergo aliqua est proprietas in Patre per quam nec a Filio, nec a Spiritu sancto distinguuntur; quod falsum est. Sed iste terminus significant proprietatem qua distinguuntur Pater a Filio vel Spiritu sancto; sed per nullam proprietatem distinguuntur nisi per innascibilitatem, aut paternitatem, aut spirationem; ergo iste terminus significant harum proprietatum aliquam. Ad quod dicendum quia nulla relatio hic est admittenda. Hoc nomen significant proprietatem quæ est vel non est; est nulla indeterminate. Unde instandum est priori argumentationi in qua est fallacia secundum figuram dictionis, quando quid mutatur in hoc aliquid. Fallacia. Hoc nomen *homo* significant hominem; ergo hominem qui est sanus vel æger, vel hæc imago repræsentat leonem qui est in silva vel extra.

Item iste terminus *distinctus a Filio*, dicitur tantum de Patre et Spiritu sancto, et in eadem significatione de illis, et significant proprietatem distinctam; ergo per eam distinguuntur Pater et Spiritus sanctus a Filio; ergo aliqua est proprietas

Patris et Spiritus sancti communis, per quam distinguitur Pater et Spiritus sanctus a Filio, quod falsum est. Fallacia primi, hoc nomen *homo* dicitur in eadem significazione de Socrate et Platone et significat humanitatem; ergo aliqua humanitas est communis Socrati et Platonis. Et possunt hic multa formari argumenta in quibus omnibus, quia transitus fit a genere quo dicitur in hoc aliquid, sicut ostensum est, nulla potest reperiri necessitas. Unde si quis ita inferat, hoc nomen *distinctus* secundum relationem dicitur de Deo; ergo de una personarum dicitur et non de omnibus. Fallacia. Iste terminus Pater, vel Filius, vel Spiritus, secundum relationem dicitur de Deo; ergo de una trium personarum dicitur, et non de omnibus. Vel iste terminus *aliqua persona* significat personam. Ergo de una persona dicitur et non de omnibus.

## CAPUT XXV.

*De his quae significant relationes et appellant, sed non copulant, ut paternitas et filiatio.*

(44) Patet ex predictis omnia quae significant relationes, dici secundum relationem; non tamen omnia quae secundum relationem dicuntur, significant relationes, sicut dictum est de hoc nomine *distinctus*. Tractaturo autem de his quae significant relationes, primo decurrit illud in doctrina, quod eorum alia significant personas cum notionibus, ut *Pater* et *Filius* et hujusmodi: alia solas relationes; quorum quidem alia significant relationes et eas appellant sed non copulant, ut *paternitas*, *filiatio*, *processio*, et hujusmodi. Alia significant relationes et copulant, sed non appellant, ut *generans*, *genitus*, *procedens*; et de his omnibus est agendum, et de significatis eorum; et hoc ordine primo quidem quorundam falsam opinionem de proprietatibus, auctoritate et ratione confutando, eorumque novis commentis respondendo, quae communiter ad Trinitatis proprietates spectant, prosequamur. Deinde proprietates ipsas sub certo numero comprehensentes, quae circa eas specialiter inquire possunt investigando perscrutabimur.

Quidam de suo sensu gloriantes, quod de proprietatibus legitur ad modos loquendi referunt, non enim volunt intelligere proprietates esse aliquid, vel aliqua in personis, vel essentia divina, si diversis modis loquuntur auctores de personis, ut diversis modis astrinxunt plures esse personas. Cum ergo dicitur, *Paternitas in Patre, innascibilitas est in Patre*, non hoc refertur ad pluralitatem proprietatum, sed ad pluralitatem 68 modorum quibus loquuntur de Patre. Nam solas intelligunt pluralita-

A les nominum sine pluralitate proprietatum, sicut Sabellianus solam agnoscet Trinitatem nominum sine pluralitate personarum. Ergo non sunt audiendi, quia dicit auctoritas (45): *In personis proprietas, et in essentia unitas*: et alia auctoritas Hieronymi (46): « Sabellii heresim declinantes tres personas expressas sub proprietate distinguimus. Non enim nomina tantummodo; sed etiam nominum proprietates, id est personas, vel ut Graeci expriment, hypostases, id est subsistentias constitutemur. » Joannes etiam Damascenus (47): « Differentiam hypostaseon, id est personarum paternali, et filiali, et processibili proprietate recognoscimus. » Dicit enim Augustinus (48): « In Dei substantia nil est quod non sit substantia, tanquam aliud sit ibi substantia, aliudque quod accidat substantiae. Quidquid enim ibi intelligi potest, substantia est. » Et alibi (49): « Sic habetur in natura uniuscujusque trium, ut qui habet, hoc sit quod habet, excepto quod persona habet personam; non est tamen illa quam habet. » Infinitae nobis occurruunt auctoritates, quas in medium deducere non gravaret, nisi lectores vel auditores tauderet.

Rationibus etiam id ipsum ostendi potest. Pater est Pater; ergo aliquo est Pater; ergo paternitate, aut aliquo quod non est paternitas; si aliquo quod non est paternitas, et nullo est Pater quod non sit in eo quod non sit divina essentia; ergo Pater divina essentia est Pater. Si vero paternitate est Pater; ergo paternitas est in Patre; ergo ipsa est Pater, quia nil in Patre est quod non sit Pater. Item hoc nomen *paternitas* nomen substantivum est, alicui vel nulli convenit: si alicui convenit, ergo aliquid est paternitas: non potest aliquid reperi quod non sit paternitas Patris nisi Pater; quia, si aliud est paternitas Patris, cum illud sit in Patre, jam aliquid esset in Patre quod non esset Pater. Si dicatur quod nulli convenit hoc nomen *paternitas*, ergo nil est paternitas; ergo nil est Pater, sicut, si nihil sit albedo, ergo nihil est album. Item paternitas vel est vel non est aliquid: si est aliquid, ergo Pater, vel aliud; non aliud, tunc enim non esset in Patre; ergo est Pater: si vero paternitas non est aliquid, quomodo ergo est relatio, vel quod modo secundum eam aliquid dicitur ad aliquid? Multa alia contra eos possunt induci; sed quia non sunt audiendi, non sunt etiam digni qui similitate in hoc sint impugnandi.

Ipsis tamen super hoc oblatrantibus respondendum. Aliunt enim nil quod sit commune trium personarum, esse proprium unius eorum; divina essen-

(44) Mag. dist. 27, etc., d. 33, etc.

(45) In prefat. *De Trinitate*, que est Pelagii papae.

(46) Imo Pelagii haeresiarchae ad Innocent. scriptoris expositionem Symboli, de qua in notis ad Robertum Pullum, pag. 291.

(47) Lib. iii *De fide orthodoxa*, cap. 5; nec dissimiliter l. i *De fide*, c. 10: *In his enim solis personalibus proprietatis differunt ab invicem tres*

*sancæ hypostases, hoc est subsistentie ac persona, non substantia, sed characterismo propriæ hypostaseos indivisibiliter discretæ. Et cap. seq.: Unum agnoscimus Deum, in solis quidem proprietatibus paternitatis, filialitatis et processionis; secundum causam et causalem, et personalem perfectionem, id est existentia modum differentiam intelligimus.*

(48) L. *De fide et Symb.*, c. 9, sub fine.

(49) Lib. xv, cap. 17, *De Trinitate*.

ita est communis trium personarum; ergo non est proprium unius earum; ergo non est proprium Patris. Sed paternitas est proprium Patris; ergo divina essentia non est paternitas; quod tam frivolum est quod etiam indignum sit responsione. Ita enim possunt inferre: Divina essentia non est characteristicum; ergo non est character; non enim determinat vel distinguit divina essentia; est tamen character. Sicut divina essentia non gignit, est tamen persona generans, et est persona genita, et persona procedens. Item cum dicatur, divina essentia est paternitas, videtur tamen accidere quod fere ab omnibus negatur, quod Pater eodem sit Pater quo est Deus, cuin omnes recipient, Pater alio est Pater et alio est Deus, et ita invenitur in auctoritate. Ad quod ita tantum, idem est paternitas et divinitas, Pater paternitate est Pater et divinitate est Deus; ergo Pater eodem est Pater quo est Deus. Fallacia. Idem est divina essentia quod Filius; Filius gignitur, divina essentia non gignitur; ergo idem gignitur et non gignitur. Item divina essentia est id quo Pater est Pater; ergo divina essentia Pater est Pater.

Nota igitur in Trinitate, nunquam esse necessarium illationem a nomine personæ aut notionis ad nomen generale aliquod quod essentiam (si proprie ponatur) significet. Fallacia: divina essentia est Pater qui gignit.

Item: Paternitas est, et ea Pater est Pater. Hac propositione fit sermo **69** de divina essentia vel non; si ea fit sermo de divina essentia, et nil dicitur de ea nisi eam esse, et ea Patrem esse Patrem; ergo divina essentia Pater est Pater: si vero hac propositione non sit sermo de divina essentia, et de uno solo sit sermo, ea ergo de nullo fit sermo, eo quod sit divina essentia, et ita non fit sermo ea de paternitate, quia paternitas est divina essentia. Ad hoc dicendum quia hac propositione *Paternitas est, et ea Pater est Pater*, fit sermo de divina essentia, et ea dicitur paternitatem esse, et ea Patrem esse Patrem; sed aliud ab hoc, scilicet paternitatem esse, et ea Patrem esse Patrem. Quod est aliud enuntiabile, sicut *Charitas non est in diabolo*, hac propositione de divina essentia fit sermo, et de ea dicitur non ipsam esse in diabolo, quod quidem verum est, et est aliud ab illo falso. Hoc etiam exemplo dialectico potes facere manifestum, quia cum dicitur, *Sequana currit*, de aliquo fit sermo; non tamen de aliquo dicitur quod currat, quod falsum esset, sed *Sequanam currere*, quod verum est.

#### CAPUT XXVI.

*De his quæ significant relationes et copulant et personas supponunt, ut Pater et Filius.*

(50) Sunt alia vocabula relativa quæ significant relationes et copulant, ut *Pater*, *Filius*, quæ, cum eidem convenient cui vocabula enuntiabilia, dubitari potest, au ex endem hæc et illa, ut utrum Pa-

A ter eodem sit Pater quo Deus, vel alio. Ad quod ita objicitur: Pater aliquo est Pater; Pater aliquo est Deus; ergo Pater eo est Pater quo est Deus, vel alio. Si eo, cum Pater uno solo sit Pater, et Pater uno solo sit Deus; ergo Pater tantum eodem est Pater quo est Deus; sed Pater paternitate est Pater; et divinitate est Deus; ergo Pater divinitate est Pater, vel paternitate est Deus. Si dicatur quod Pater alio est Pater et alio est Deus, sed uno solo Pater est Pater, et uno solo est Deus; ergo Pater tantum alio est Pater, et tantum alio est Deus; ergo nil quo Pater sit Pater, est id quo Pater sit Deus, quod falsum est, quia paternitas qua Pater est Pater est Deitas qua ipse est Deus. Item, nihil est id quo Pater est Pater, quod non sit id quo Pater est Deus; ergo Pater non alio est Pater quam Deus. Ad hoc dicunt quidam satis probabiliter quod nou debet dari: *Pater alio Pater, et alio est Deus*, nisi ita intelligatur, id est alio modo dicitur Pater quia relative, et alio modo Deus quia simpliciter et sine respectu, quia nomina neutrius generis ad essentiam referuntur, masculina ad personam. Unde non est dicendum, Pater aliquo est Pater, et ita quod aliquo sit neuter. Non enim Pater essentia est Pater, et si alicubi inveniatur, ita, ut dictum est, intelligatur.

Item Pater est paternitas; ergo aliquo vel nullo est paternitas. Si Pater aliquo est paternitas, aut essentia, aut proprietate; si essentia, igitur cum Pater et Filius sint una essentia, sunt una paternitas, quia idem secundum hoc erit Patri esse paternitatem, et esse essentiam. Si dicatur Pater paternitate est paternitas; ergo idem est Patri esse paternitatem et esse Patrem; eadem ratione idem est Patri esse Patrem et esse spirationem, et esse innascibilitatem. Uude potest inferri quod idem est Patri esse paternitatem, et spirationem et innascibilitatem. Item, id quod est paternitas, est innascibilitas vel spiratio; ergo paternitas est innascibilitas vel spiratio: si idem est Patri esse Patrem et esse spirationem, et idem est Filio esse Filium et esse spirationem, quod eodem modo probatur; ergo idem est Patri esse Patrem et Filio esse Filium; vel ita, idem est Patri esse spirationem et esse Patrem, D Pater et Filius sunt una spiratio; ergo sunt unus Pater. Item, paternitas in eo quod est paternitas non est innascibilitas; ergo in eo quod est paternitas distinguitur ab innascibilitate; ergo distinguitur aliqua proprietate, vel aliquibus; ergo aliqua proprietas distinguit paternitatem ab innascibilitate quæ est in paternitate: et non est in innascibilitate, et ita proprietates inter se distinguuntur **70** proprietibus, sicut et personæ. Item, paternitas in hoc convenit cuin innascibilitate quod ipsa est Pater; paternitas paternitate est Pater; ergo innascibilitas. Eadem vel alia paternitate est Pater; ergo innascibilitas eadem vel alia paternitate est Pater.

Item, spiratio spiratione est Pater, spiratio spiratione est Filius; ergo spiratio eadem est Pater quæ est Filius; ergo idem est esse Patrem et esse Filium, et ita aliquid est divina essentia cui idem est esse Patrem et esse Filium. Vel si nolit recipere quod spiratio spiratione sit Pater, recipiet quod Pater spiratione est Pater. Quaenam ratione magis recipietur quod paternitate est hæc persona, scilicet Pater, qua est; et non recipietur Pater innascibilitate est eadem persona, vel spiratione est hæc persona, cum istæ sint tres proprietates in Patre? Quod si Pater spiratione est Pater, et Filius eadem spiratione est Filius; ergo idem est Patri esse Patrem et Filio esse Filium.

Hæc et similia quæ a quibusdam inquiruntur, difficultia sunt et obscura. In quibus omnibus potest dici quod sicut est in naturalibus, quod proprietas non distinguitur ab alia proprietate, ne fiat progressus in infinitum, cum sola substantia sit capabilis accidentium; ita nec in Trinitate, si licet ab illis ad hæc similitudinem transferre, proprietas per proprietatem ab alia distinguitur. Unde non est concedendum quod Pater aliquo sit paternitas, vel spiratio, vel innascibilitas. Nec etiam paternitas aliquo est paternitas, nec etiam paternitas aliquo est Pater, si tamen verum sit quod paternitas sit Pater. Nam dubium est cum possit hoc nomen Pater solam ibi notionem prædicare, sed quo non videtur dandum, quia paternitas non gignit; imo absens videntur hujusmodi verba. Sed hoc postea perspicacius tractabitur. De hac quidem dubium esse posset: *Paternitas aliquo est divina essentia*. Videtur enim quod paternitas divinitate sit Deus, nec video aliquid inconveniens, quod ex hoc dato possit accidere; non tamen convertitur, quod Deus divinitate sit paternitas, neque relatione est paternitas. Si quis ita dicat: *Hoc nomen paternitas dicitur de Deo secundum relationem*, ergo Pater relatione est paternitas; non valet, quia, cum dicitur dici secundum relationem, hic est sensus, id est prædicat relationem. De Deo dictum est, sed non copulat, nec secundum ipsum potest fieri mutua relatorum conversio, ut dicatur, *Paternitas filiationis, paternitas, nec econtrario*. Non enim principalia inter se referuntur, sed sumpta ut Pater, Filius. Ita constat quod spiratio, cum sit Pater, non aliquo est Pater; et ita non est spiratione Pater.

Quod vero dictum est, an Pater spiratione sit Pater, ita solvunt quidam. Dicunt enim quod Pater paternitas est hæc persona, non tamen spiratio vel innascibilitate est hæc persona. Similiter Filius filiatione est persona Filii, licet in eo sit spiratio. Hoc autem inde est, quia paternitas et filiatione sunt personales proprietates sicut et processio quæ est in Spiritu sancto; non tamen spiratio vel innascibilitas est personalis proprietas, id est non est factiva personæ. Tres enim tantum sunt personales proprie-

tates, id est factivæ personarum, scilicet paternitas, filiatione, processio: reliquæ duæ distinctivæ tantum sunt et non personales, id est innascibilitas, spiratio (51). Ad hoc enim ut aliqua proprietas sit personalis, oportet ut duo habeat, et ut conveniat uni soli personæ, quod non habet spiratio quæ convenit duabus personis; et quod per eam una persona ad aliam referatur, quod non habet innascibilitas; et ideo licet uni soli personæ conveniat, non est personalis. Si quis ita inferat: *Hac proprietate distinguuntur una persona ab alia*. Fallacia. Albedine differt substantia a substantia; ergo ipsa est proprietas substantialis. Utrum tamen hæc solutio sit approbanda, post plenus declarabitur ubi de innascibilitate specialiter agetur.

B Item paternitas, filiatione, spiratio, innascibilitas et processio sunt quinque proprietates a se distinctæ, et **71** quælibet earum est persona in qua est; videntur ergo esse quinque personæ sicut quinque proprietates. Ad quod dicunt quidam quod in paternitate intelligitur, innascibilitas, et ideo non sunt quinque proprietates, sed tres. Quod tamen postea manifestius fieri, ubi dicetur eas esse quinque a se distinctas, nec ideo tamen sunt nisi tres personæ. Si queratur, an sint adorandæ, cum sint Deus, dicimus quod usus hoc non habet, et ideo talia verba magis curiositati quam utilitati tribuimus. Qui vehementer emungit elicit sanguinem.

C Item paternitas est Pater et econtrario filiatione est Filius et contrario Pater in Filio et Filius in Patre; ergo paternitas est in Filio, vel filiatione est in Patre; sed istud non valet, nam secundum accidentem sit. Unde etiam in divina essentia sumitur instantia, sed divina essentia est Pater qui gignit, eadem est Filius qui gignitur; ergo Pater gignitur, vel Filius gignit. Item, Filius proprietate distinguitur a Patre, divina essentia est Filius; ergo divina essentia proprietate distinguitur a Patre. Fallacia. Filius est una persona, non plures; divina essentia est Filius; ergo est una persona et non plures. Item, sicut generatio confert Filio ut sit, ita processio Spiritui sancto, ut dicit Augustinus; ergo Filius habet per generationem essentiam a Patre, sed divina essentia non est a Patre: ergo Filius habet a Patre quod non est a Patre. Ad quod et si ita dari possit instantia: Sacerdos habet ecclesiam ab episcopo, et ecclesia non est ab episcopo; ergo habet ab episcopo quod non est ab episcopo; tamen conclusio concedi potest.

D Item, Filius generatione a Patre est, idem est Filio esse, et esse sapientem; ergo Filius generatione sapiens est a Patre; ergo Filius generatione sapiens est. Ad quod dicendum quod generatione, id est per generationem habet Filius a Patre quod sit sapiens; non tamen generatione, imo essentia sua est sapiens. Item, filiatione est Deus; ergo est a Patre, vel est Pater. Ad quod etsi ita possit instari:

(51) Scilicet activa.

Trinitas est Deus; ergo est a Patre vel est Pater; A postaseos, et non naturae: hypostasim enim determinant et non naturam. Essentialiam enim determinari proprietate hoc esset, quod ab ea denominatio acciperet ut diceretur *essentia divina gignit aut gignitur*, et per eam ab alio distingueretur.

### CAPUT XXVII.

*De his quæ significant relationes et copulant, sed non appellant nec personas supponunt, ut gignens, genitus, procedens.*

(52) Solet queri an proprietates cum sint in divina essentia eam determinant, ut ita vere dicatur, *divina essentia gignit*, et hujusmodi, ut [et] ita agatur de illis vocabulis quæ proprietates significant et copulant. Circa id hujusmodi solent formari objections, proprietates et sunt in personis et sunt in essentia: ergo aut non determinant personas, aut determinant essentialiam: quod si est, ergo divina essentia gignit, aut gignitur, procedit aut spirat; quod etiam auctoritate videtur posse probari. Ait enim Augustinus (53): « Deus Pater cum Verbum genuit, id quod est ipse genuit, non de nihilo, nec de aliqua jam facta conditaque materia, sed de seipso genuit id quod ipse est; » et alibi (54): « Pater et Filius sunt simul una sapientia sicut una essentia, et singillatim sapientia de sapientia, sicut essentia de essentia. » Item (55): « Deus Pater de nullo genitus de sua semel natura genuit sine initio Filium sibi æqualem, et eadem qua ipse est divinitate coæternum; » et alibi (56): « Id dici accipiamus cum C dicitur Verbum, ac si dicatur sapientia nata; in uno eorum quod est nata, et Verbum, et imago, et Filius intelligitur. At in altero quod est sapientia, etiam essentia demonstratur. »

Si autem dicatur de essentia divina quod gignat essentialiam, ita objicitur: Pater gignit divinam essentiam, et ipse est divina essentia; ergo Pater eo est quod gignit. Nec ergo illud quod gignit Pater, est a Patre, **72** et ita non gignens genito, vel genitum gignenti causa est ut sit et Deus sit. Sic enim probat Augustinus (57) quod Pater non est sapiens sapientia quam genuit, nec ea esse videtur. Propterea dicendum quod proprietates, cum sint in essentia, non eam determinant sicut vinum est in dolio, et in cellario dolium, quid humectat? non cellarium; et propria qualitas est in prima substantia, secunda substantia est in significatis eorum; et primam substantiam determinat non tamen secundam. Quod enim non determinetur essentia per proprietatem, Joannes Damascenus (58) ait characteristica idiomata sunt, id est determinativæ proprietates hy-

(52) Mag. I, d. 33, § 7 et 8, et dist. 4 et 5.

(53) Lib. unico *de fide et Symb.* cap. 3. Simile quid habet lib. III, cont. Max., c. 14, post initium.

(54) Lib. VII *De Trinit.* cap. 2.

(55) Fulgent. *De fide ad Petrum*, c. 2, post initium.

(56) Aug., lib. VII, c. 2. ut supra, sed paucis

Auctoritates autem quæ prædictæ sunt ad hoc probandum et omnes similes quæ induci solent, ita exponimus, ut quod de essentia videtur dictum, ad personas quæ sunt ejusdem essentiae referatur. Nam quia unius essentiae sunt tres personæ, ideo quod personarum est, propriæ essentiae attribuunt sancti. Ut cum dicitur: *Deus Pater cum Verbum genuit id quod est ipse genuit*, id est Filium qui est ejusdem essentiae cum Patre; ita quoque in aliis. Sed negato quod divina essentia gignit, videtur negandum, **B** *Deus gignit Deum*, cum idem sit dicere *Deus et divina essentia*. Et ex eo dato videntur sequi inconvenientia, sicut Deus gignit Deum; id est se Deum, vel alium Deum: si alium Denim, ergo alius Deus est a Deo Patre. Si se Deum; ergo idem est qui gignit et gignitur. Item, Deus gignit Deum, ergo Deum qui est Pater, aut Deum qui non est Pater: si Deum qui est Pater, ergo idem est qui gignitur: si est Pater, ergo idem est qui est Filius et qui est Pater; si Deum qui non est Pater, ergo Deus est qui non est Pater.

Ad hoc dicendum quod hoc nomen *Deus* quandoque accipitur personaliter. Et hoc dignoscitur ex adjuneto, et non ex nomine, sed verbo significante notionem; vel cum præpositione refertur ad personam, ut cum dicitur *Deus genuit Deum*; *Deus de Deo*, et hujusmodi, pro personis intelligitur. Cum vero dicitur per se, ut *Deus est*, ad essentialiam pertinet; ut cum dicitur, *Deus gignit Deum qui non est Pater*; ergo *Deus qui non est Pater*, fallacia est univocationis. Nam hoc nomen *Deus*, quod prius cum hoc verbo *genuit* ad personam referebatur, post sine illo de essentia intelligitur. Fallacia. Aliquod animal potest esse et non est homo; ergo aliquod animal non est homo, posito quod omne animal sit homo, et hic est eadem fallacia. Cura vero dicitur, *Deus gignit se Deum, vel alium Deum*, multiplex est intelligentia. Nam si per divisionem intelligas, Deus gignit alium Deum, id est alium qui alius est, id est Deus (non dico alius Deus), verum est, nam Filius persona a Patre, sed est idem Deus. Si vero per intrationem intelligas et compositionem, alium Deum, falsum est: non enim Filius est alius Deus quam Pater. Tale genus locutionis invenis in Evangelio: *Crucifixi sunt cum eo alii duo nequam* (59), id est, alii duo qui erant nequam. Illi

omissis.

(57) Lib. VII, *De Trinit.* et apud Magist. I, d. 32, § 5.

(58) Lib. III *De fide*, c. 6, et I, c. 10 et 11, ut sup.

(59) Lucas xxii: *Ducebamur cunctem et alii duo nequam cum eo*.

ergo argumentatione quæ sic formatur, *Deus gignit Deum; ergo se Deum, vel alium Deum,* fertur instantia sic istud: Est lumen de lumine; ergo de se lumine, vel de alio lumine; vel Verbum assumpsit hominem; ergo se hominem vel alium hominem. Item hac propositione fit sermo, de Deo Filius est alius a Patre, et pro eo est vera de quo fit sermo; ergo Deus est alius a Patre. Iste sacerdos cras suspendetur, hac propositione fit sermo de homine et de eo est vera pro quo fit sermo; ergo iste homo cras suspendetur. Item, paternitas est in divina essentia, idem est generatio et paternitas, ergo generatio est in divina essentia, ergo divina essentia generat. Fallacia primi. Divina essentia est in lapide, idem est divina essentia et charitas Dei, ergo charitas Dei est in lapide, quod falsum **73** est; hic enim est sensus quod divina essentia sit in lapide, et quod faciat lapidem Dei dilectorem. Similiter non est verum quod generatio sit in divina [essentia], esset enim sensus quod esset in ea ad generandum.

Item divina essentia est ille qui generat, generans est divina essentia; ergo divina essentia est generans; ergo generat. Ad quod dicendum quod si generans accipiatur in masculino genere subterpositum, verum est quod divina essentia est generans, id est ille qui generat; et secundum hoc idem est esse generantem et esse Patrem, nec tamen necessario insertur quod divina essentia generet. Si quis ita inferat: *Divina essentia est generans, divina essentia non est genita, vel procedens*, ergo divina essentia est generans vel genita, vel procedens, non est necessarium quod hoc nomen *generans*, quod prius tenebatur substantive, in conclusione ponitur adjective, propter duo adjectiva cum eo posita. Non enim analogia [analogia] grammaticae sustinent ipsum ponit substantive. Fallacia. Hoc argumentum est necessarium, ipsum non est impossibile, ergo hoc argumentum est necessarium vel impossibile; quod falsum est, nam hoc nomen *necessarium* ibi ponitur substantive, cum prius teneretur adjective.

Melius tamen videtur his qui dicunt hoc participiuni *generans* ponit adjective, cum dicitur *divina essentia est generans*, ut ponatur illa oratio pro uno solo verbo. Unde nou est dandum: potest tamen concedi, divina essentia est genitus, quia ibi tantum substantive intelligitur *genitus*. Nec ideo dicitur divina essentia est genita vel gignitur. Si quis querat, an gignens sit divina essentia, si *gignens* substantive teneatur in masculino genere, verum est; quia de persona hoc dicitur; si vero in neutro genere intelligatur, incongrue dicitur, quia divina essentia non gignit, nec est aliquid quod gignat.

(60) Item solus Pater in Trinitate est Pater, idem est Patri esse patrem et gignere, ergo idem est gignere et esse Patrem; ergo nil est Pater quod non gignat, divina essentia est Pater, ergo gignit. Item

A divina essentia est Pater, et divina essentia paternitas. Ergo divina essentia paternitate est Pater, ergo divina essentia gignit; vel, ergo determinatur paternitate. Ad quod dicendum quod hoc nomen *pater*, quandoque solum notionem prædicat, quandoque personam cum notione, si judicandæ sunt appositiones ex subjectis; quia talia sunt subjecta qualia prædicata permiserunt. Cum enim dicitur, *divina essentia est Pater*, ponitur persona cum notione: cum vero dicitur, *Pater est Pater*, ibi sola notio ponitur de persona. Unde cum ex eo quod est Pater est Pater, possit inferri necessario, *Ergo gignit*, non ex eo quod est divina essentia est pater, potest idem inferri. Est enim accidentalis prædicatio cum dicitur, *Dirina essentia est pater*; quia idem est ac si dicatur, divina essentia est generans persona, ut prædicetur persona de essentia, generans de persona; ut cum dicitur, *Marius est bonus dux*, ponitur *dux de Mario*, *bonus* de duce; sed occultius sit in uno termino quam in duabus. Si quis ergo inferat: divina essentia est pater, ergo gignit, fallacia. Iste homo est tiro, ergo novus. Nam sicut hoc nomine *Pater* duo facit intelligi, ut ita dicam, personam et notiōnēm; ita hoc nomen *tiro* idem significat quod *novus miles*.

Item isto dato ita objicitur: divina essentia est Pater alicujus vel nullius; si nullius, ergo aliquid est Pater quod nullius est Pater: si est Pater alicujus, et nullius nisi Filii, ergo divina essentia est Pater Filii quem ipsa non genuit. Eadem ratione divina essentia est Filius Patris qui eam non genuit. Quod si quis abhorret dicere, neget omnes locutiones in quibus sit relatio; per quod personæ illæ ad Patrem vel Filium, vel divinam essentiam in hujusmodi locutionibus [subaudi referuntur]. Nil tamen periculi video accidere si simpliciter admittantur.

Quidam tamen sunt qui non ex diversitate subjectorum judicant appositiones factas hoc nomine *pater*, **74** semper enim, ut aiunt, potest hoc nomen personam cum notione prædicare, et semper solum notiōnēm. Unde cum dico *Pater est Pater*, duplice intelligitur, et utrobius veritas, cum dico divina essentia est Pater; in uno sensu verum, in alio falsum. Ad quod sic, divina essentia est Pater, Pater est Pater; utrobius similiter accipitur hoc nomen *Pater*; ad alterum sequitur gignere vel genuisse, ergo ad reliquum. Ipsi tamen qui hoc recipiunt dehent dicere quod ad neutrum sequitur gignere vel genuisse. De hoc tamen magis dubium est an sit concedenda *divina essentia est Pater paternitate*, hoc enim volunt probare quasi argumento necessario; cum dico, Pater est Pater; divina essentia est Pater; idem prædicatur his, quia persona cum notione *Pater* paternitate est Pater, ergo divina essentia paternitate est Pater; sed forte haec est falsa, Pater paternitate est Pater si sumatur